
quarta-feira, 02 de deZeMBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

aViso de Licitação
númeRo de pubLicação: 49109

modaLidade: tomada de pReços
númeRo: 3/2009

Objeto: CONSTRUÇÃO DE DUAS CASAS DE FARINHA 
NOS MUNICÍPIOS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM E NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
Entrega do Edital: 21/12/2009
Responsável pelo certame: ROSANA CORRÊA
Local de Abertura: SAGRI - TRAVESSA DO CHACO, 2232
Data da Abertura: 21/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: Cássio Alves Pereira

Licença especiaL
númeRo de pubLicação: 49185

Liçença especiaL
poRtaRia nº 103 de 15 de outubRo de 2009

Sandra Maria Martins de Lima, Engº Agrônomo, Triênio 
2002/2005
Portaria nº 111 de 09 de novembro de 2009
Celso Barreto Duarte, Téc. de Contabilidade, Triênio 1998/2001
Portaria nº 112 de 09 de novembro de 2009
Joaquim Nunes da Silva Neto, Méd. Veterinário, Triênio 
1981/1984

poRtaRia nº 113 de 09 de noVembRo de 2009
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, Economista, 
Triênio 1993/1996
Portaria nº 115 de 20 de novembro de 2009
Benedito Almeida de Souza, Ag.Ativ.Agropecuária, Triênio 
1999/2002

poRtaRia nº 116 de 20 de noVembRo de 2009
Mauro Baia da Costa, Ag.Administrativo, Triênio 2006/2009
Portaria nº 117 de 20 de novembro de 2009
Mario Antonio de Macedo, Engº Agrônomo, Triênio 2003/2006
Portaria nº 118 de 20 de novembro de 2009
Maria Lucia Sales Passos, Aux. Técnico, Triênio 1998/2001

diáRia
númeRo de pubLicação: 48684

poRtaRia: 1019
Objetivo: FISCALIZAR E EMITIR RELATÓRIO DOS CONVÊNIOS 
NRS. 082, 156, 317 E 150/2008
Fundamento Legal: ON Nº 01/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIS OCTAVIO RABELO JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 
11/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 48685

poRtaRia: 1022
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A COMUNIDADES PARA 
ORIENTAÇÃO EM HORTA ESCOLAR E COMUNITÁRIA
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
248801/HELIECI OEIRAS TEXEIRA (ENGENHEIRA AGRONOMA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/12/2009 a 03/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 48688

poRtaRia: 1020
Objetivo: DAR APOIO A ENGENHEIRA AGRONOMA HELIECI 
TEXEIRA NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 03/11/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO JANUÁRIO BATISTA (AUX.ADM.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2009 a 03/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 48691

poRtaRia: 1021
Objetivo: DAR APOIO AO TÉCNICO JOSÉ AMAURI NO REFERIDO 
MUNICÍPIO

Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 03/11/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (VIGIA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2009 a 02/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 48706

poRtaRia: 1023
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA JUNTAMENTE COM 
O TÉCNICO DA CAIXA ECONOMICA, NA AREA ONDE SERÁ 
IMPLANTADO O FUTURO CENTRO DE FORMAÇÃO PARA JOVENS 
NO TERRITÓRIO NORDESTE PARAENSE
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572135511/JOSÉ AMAURI SILVA JÚNIOR (TÉC. DA DIAFAM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2009 a 02/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 49167

poRtaRia: 1028
Objetivo: PARTICIPAR DO APIPARÁ 2009 COMO INTEGRANTE DA 
COMISSÃO REALIZADORA, MODERADOR DE CONFERÊNCIA E 
INSTRUTOR DE OFICINA TÉCNICA
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (MÉD. VETERINÁRIO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2009 a 06/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 49152

poRtaRia: 1026
Objetivo: PARTICIPAR DO APIPARÁ 2009
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763291/JOSÉ RAIMUNDO PORTILHO (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/12/2009 a 06/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

diáRia
númeRo de pubLicação: 49171

poRtaRia: 1027
Objetivo: PARTICIPAR DO APIPARÁ 2009 COMO INTEGRANTE DA 
COMISSÃO REALIZADORA E MODERADOR DE CONFERÊNCIA
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
243501/ANTÔNIO FERNANDO REIS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 105.0 diárias (Completa) / de 04/12/2009 a 05/12/2009<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

poRtaRias
númeRo de pubLicação: 49089

poRtaRia nº 1048/2009 de 27 de noVembRo de 2009 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra “b”, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o convênio celebrado entre Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA e o Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
visando a elaboração de estudo fundiário e socioeconômico 
para subsidiar a criação e a implementação de unidades de 
conservação da natureza. 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
ResoLVe : 
I – Designar o servidor Jorge da Silva Santos, ocupante do cargo 
de Engenheiro, matricula nº 3166791/1, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio n°001/2008-ITERPA-SEMA,o 
qual deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do convênio em questão, 

determinando o que for necessário à regularização das falhas ou 
defeitos observados e demais atribuições correlatas, bem como 
para proceder ao acompanhamento da elaboração dos relatórios, 
observando o disposto no art. 73, I, a, da Lei nº 8.666/93. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 27 de Novembro de 2009. 
José Heder benatti-Presidente 
poRtaRia nº 1078/2009 01 de deZembRo de 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do instituto de teRRas 
do paRá - iteRpa, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, de 
23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando 
ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 019/2009, datado de 
30.11.2009.
ResoLVe:
concedeR, o usufruto de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor feRnando acatauassu nunes 
fiLHo, Economista, matrícula nº 3166597/1, no período de 
04.01 a 02.02.2010, concedidas através da Portaria nº 239/2008 
de 14.04.2008, publicada no D.O.E. nº 31.151 e transferidas 
através da Portaria nº 268/08 de 22.04.2008, publicada no D.O.E. 
nº 31.155 de 24.04.2008, referente ao exercício 2007/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira 

aViso de ReabeRtuRa de pReGão
númeRo de pubLicação: 49009

O Pregoeiro do ITERPA, MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, avisa 
aos interessados que a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/2009, MENOR PREÇO POR ITEM, Processo Nº 2009/353955, 
Objeto: Aquisição de Veículos Automotores Utilitários novos, do tipo 
caminhonete, para atender às ações de regularização fundiária de 
responsabilidade do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, através do 
Programa Pará Rural, de acordo com as quantidades e especificações 
técnicas, constantes no Termo de Referência - Anexo I, será reaberto 
na Data de 15/12/2009 às 10 h (Dez) horas – horário de Brasília, no 
Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido gratuitamente na sala da Comissão 
de Licitações e Pregoeiros do ITERPA, situada na Rua Farias 
de Brito, n.º 56, Bairro São Braz, CEP 66.090-270 – Belém – 
PA, gravado em mídia digital (pen drive) disponibilizado pelo 
interessado ou baixado dos sites www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.iterpa.pa.gov.br. As informações 
sobre a Licitação, serão prestadas pelo e-mail licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.
Belém, 01 de dezembro de 2009.
MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES-Pregoeiro ITERPA

poRtaRia de supRimento
númeRo de pubLicação: 49153

poRtaRia nº 581/2009
Nome:  micHeLa cRistina JacQues beLaRmino
Função: Supervisora Regional
Programa: 1277 – Campo Cidadão 
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Cachoeira do Piriá
Valor: R$ 3.500,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 31/12/2009
Prazo para prestação de Contas: Até 15/01/2010
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.300,00 e  
33903996=R$ 1.200,00
PORTARIAS DE DIÁRIA
Número de Publicação: 49129
poRtaRia  nº 721 /2009
Nome:  DANIEL SOUZA DE AGUIAR
Função: Assistente de Administração
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 09 a 12/12/2009
Objetivo: Dar suporte para a Oficina de elaboração do Plano de 
Ação 2010.
poRtaRia  nº 735 /2009
Nome: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Santarém 
Período: 30/11 a 04/12/2009
Objetivo:  Ministrar  curso de geotecnologia para amostragem 
de dados ambientais.


